Pater praeses in trina sodalitia, quae ex superiorum voluntate gubernanda suscepit, zelum suum et curas diffundens, seu consuetis adhortationibus in conventu mariano sive publicis concionibus, Annunciatae Virginis, dein etiam agonizantis in cruce Domini sodales statis temporibus ad sancte vivendum ac moriendum appositissimis paraenesibus animavit.

Oeconomica collegii

Inter ea, quae emolumentis nomine collegium hoc reputat, non infimum sibi vendicant locum tecta domi rurique sarta, et in longius tempus restaurata

³⁰⁰ Franciscus Stephanus I, * 08.12.1708 Nancy (Francia), † 18.08.1765 Innsbruck (Austria). Figlio di Leopoldo, duca di Lorena, sposò nel 1736 la figlia di Carlo VI Maria Teresa d'Austria; salita quest'ultima sul trono fu da lei nominato coreggente ed eletto imperatore (13.09.1745). Cfr. Wurzbach VI 205-208; ADB VII 278-285; EI XV 854; Hamann 126-129.

et pleraque novam penitus induta faciem; fenestrae tam scholarum, quam collegii, aliaque sumptu florenum facile septingentorum. Praecenici novum erectum ad iumentorum commodum et conservationem stabulum in Titiano; in Pescarolla nova colonica domus e fundamentis surrexit, insumpto supra trecentos florenos aere. Octoginta quinque supra septingentos rhenenses supellex absumpsit, in sartoriae officinae, templi et triclinii usus comparata. Detrimentis accensenda gelida primum pruina, dein glacies intempestiva, ac demum tetra et salsa nebula, quae e vicino [152r] mari elata in agros sese diffundit et segetes mirum in modum aduxit.

Res Seminarii Werdenbergici

Seminarium Werdenbergicum, praeter nostros tres, aluit superiore anno alumnos duos et viginti, convictores vicenos, inter quos comes Sacri Romani Imperii unus, barones quinque, plures vero e patritia nobilitate, nec non e clericorum ordine aliquos. Ex his bini sacerdotio initiati, unus in patrum capucinatorum, alter in reformatorum divi Francisci familiam est cooptatus.

Res literaria priorum annorum cursum tenuit. Praeter consuetas per annum exercitationes ea, quae adolescentes in scholis privata sedulitate paraverant, palam in triclinio promere ad aliorum aemulationem, clericis de dicendi talento specimen dare voluerunt.

Humaniorum literarum discipuli sive in academicis concertationibus, seu in ultimo anni scholastici agone, ad prima plerique subsellia ascenderunt.

Haud leves domui huic ab annis iam ferme duodeviginti obaeratae minitantur angustias tam provinciae Carniolae, quae in 400 florenis annum e foundationis capitali censum seminario detraxit, quam etiam auctum supra omnium elapsorum annorum morem carnis pretium, nisi Deus pro immensa sua benignitate nova nobis opera uberiore vindemia leviore effecisset, et peropportune quidem, parius enim qui a publica via maiorem seminarii arcem separat, neque ille duntaxat, qui superiore anno ruinam egerat, verum et alter vetustate sua iam labascens, e fundamentis multo firmior erectus, ad orgias quatuor et vicenas, si longitudinem, ad quatuor vero, si altitudinem dimetiri lubet, sumptu rhenensium fere trecentorum steteret.

[152v] Extinguendis nominibus expositae syngraphae sunt, quas sive a carniolica, seu a Goritiensi provincia seminarium receperat ob peculium mutui titulo subministratum, atque hac ratione quieti huius domicilii consultum, ne repetendo annuo censu deinceps divexetur.

Hoc demum anno controversia finem habuit seminarium inter et barones Delmestri. Contendebant hi Salcanensis tusculi villicum et praedii custodem ipsorum iuris esse, contra exemptionem caesareo privilegio nobis confirmatam. Et quamvis causa in huiate consilio adversarii cecidissent, et non interposita tempestive appellatione sententia seminario favens in rem iudicatam transiisset, impetrata tamen ab excelso Graecensi revisionis iudicio restitutione in integrum, exploratis penitissime rationum momentis non modo consilii huius decisio confirmata fuit, verum etiam actoribus in litis aestimationem condemnatis, perpetuum impositum silentium.

*Elogium charissimi fratris Iudae Thaddaei Praeterhoffer*³⁰¹

Charissimus in Christo frater Thaddaeus Praeterhoffer, Weitgii Inferioris Styriae oppido primam lucem aspexit pridie idus sextiles anno saeculi huius sexto. Anno aetatis suae undetricesimo Societati nostrae, quam ardentissimis votis expetierat, se addixit. VI kalendas novembres anno MDCCXXXV e collegio academico Viennensi, ubi modestia, animi demissione, patientia diligentiaque in opificio suo, divinorum sacramentorum frequentatione aliisque sinceræ pietatis exercitiis vocationis gratiam promeritus, ad Divae Annae tyrocinium traductus fuit. In hac evangelicæ perfectionis palaestra ea iecit virtutum religiosarum fundamenta, quæ temporalis sociorum Iesu coadiutor ad Instituti nostri amussim formaretur. Talis reipsa (?) ex annæa sanctimonie schola prodiit charissimus Thaddaeus ac deinceps in pluribus [153r] provincie domiciliis constanti religiosæ vitæ tenore omnium sibi amorem et existimationem conciliavit. Graecii et ad Divae Annae vel aeditui socius, vel ipse aedituus Varasini et Leobii laneæ et lineæ suppellectilis curam gessit, ubi IV idus februarias anno MDCCXLIV coadiutor formatus, novum e novo gradu incitamentum hausit ad decurrendum in dies alacrius coeptum feliciter religiosæ perfectionis stadium. Zagrabiæ imposito sibi rursus curandæ sacristiæ munere tanta sedulitate est functus, quantam Goritiæ nos ipsi oculis nostris (...) ac plerique etiam admirati sumus, ut iam secundo sacristæ officio Goritiæ a superioribus admotus, clariorem semper optimi religiosi ac solertis accuratiquæ aeditui famam sibi paraverit. Adeo (...) tamdiu fervebat in eo pietas in Deum ac coelites, ut divinæ domui splendorem aliquem additurus nulli parceret labori, ut et necessariam etiam sibimet eriperet quietem, quo industria sua atque opera vel altari vel festo alicui quod in templo nostro haberetur,

³⁰¹ Preterhoffer, Thaddaeus, * 12.08.1706 «Styrus Waizensis», SJ 27.10.1733 Vienna (Austria), † 01.02.1765 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1285.

decoris quidpiam conciliaret. Interea ad domesticorum omnium obsequia paratus, quod humilitatem eius charitatemque commendabat magnopere, moderatoribus ad nutum, simplicitatem animi, quae omnes eius virtutes caeteras et condiebat mira quadam suavitate, et omnis fuci expertes comprobabat, in mores suos actionesque quotidianas induerat ceu minime fallacem thesseram felicissimae praedestinationis ad eam gloriam, ad quam ex Christi Domini oraculo nemini, nisi in simplicem parvulorum indolem transformato, patebit ingressus. Mors tandem quaecunque illa, inopina quidem, ac praeceptum optimum fratrem non imparatum deprehendit. Pridie kalendas februarias anno MDCCLXV, appropinquantis festi memor purificationis Mariae quod solertiae optimi fratris in officio sibi iniuncto [153v] specimen est luculentum ad arae maioris fastigium ascendit, ut excusso tempestive pulvere, aram sequenti die exornaret, scalam admovit numine opem ferente, ita scilicet solus totum in se incommodum ac laborem non raro suscipiebat, cum Deo coelitibusque gloriam sese aucturum speraret. Iam ad ipso sacri tabernaculi apicem, qui orgiis quinque pavimento altior assurgit eluctatus una cum scala corruit, alliso ad stallum capite, occipite distracto, pectore, manibus, pedibusque dire contusus, magnam vim sanguinis profudit. Lethalis lapsus omnem medicorum, qui mox accurrerant, vim elusit, venae sectio aegro commodi attulit nihil, qui editis poenitentis animi signis, sacramentali donatus absolutione, sacro ad supremum agonem oleo inunctus, diuturno religiosarum virtutum usu ad mortem comparatus vitam divinae gloriae, domus Dei nitori et virgineae Matris honoribus victimam immolavit felicissimi haud dubie augendae scilicet pietatis causa fato sublatus.

[154r]

1766

Conciones

Primum iure maximo sibi vindicat locum verbi divini praedicatio inter aptissima saluberrimaque ea media, quibus (?) Iesu Societas Goritiensis anno sexagesimo sexto saeculi a Christo nato duodevicesimi aeternam mortalium felicitatem promovere conata est. Ternis idiomatis ad concionem populi dictum est, germanico, carniolico, italico. Ordinarius ecclesiastes noster italus statis per annum diebus e sacro suggestu dixit ad concionem e nobilibus et civibus conflatam. Pater praeses florentissimae huius congregationis civicae, idemque piissimi coetus Agoniae in cruce, non modo ad

sodales utrosque, sed ad numerosum quoque populum, qui ad audiendum accurrerat dictiones suas habuit plures per annum; ardentiores reliquis fuere, quibus ad confertam concionem de felici et sancta morte dominica passionis apposite cumprimis, ea vero omnem (?) tenerrimae queis (?) de Incarnationis mysterio in novendiali devotione et (?) de filiali in Mariam pietate in supplicatione ad sodales suos peroravit. Veteranus noster orator carniolus pro superiorum annorum more ingentem turbam e remotioribus quoque pagis excivit, ut quidam plures etiam horas auroram praevenientes³⁰² e domibus suis abierint; inter primos mane templum nostrum ingressuri, quo suggestui concionatoris propiores, non auribus modo sed et oculis velati Dei verbum haurirent. Excurrit is interdum ad dissita etiam templa magno cum placitu animarum ac divinae gloriae incremento in sancti Antonii templo de laudibus divi Blasii episcopi et martyris in ecclesia filiali paroeciae Duinen-[154v]-sis de prodigiis et virtutibus divae Nothburgae dum nova sub magnae huius protectricis titulo confraternitas erigeretur, facunde et utiliter peroravit.

Exercitia spiritualia

Exercitiis spiritualibus clerus universus excultus fuit, praesente celsissimo principe archipraesule. Studiosa iuventus in utraque congregatione mariana insigni cum fructu, quem inflammata in animis pietas et luculenta morum emendatio hodie dum comprobant. Carniolus haud segnius (!) ac superioribus annis sparso palam in gregem suum sacro terrore, proposito in commentationibus suis mortis periculo peccatoribus, ad christianae pietatis officia erudit, ac exstimulavit animas prope innumeras, quae ab eius ore pendebant immoti. Suo hoc, quam terrifico tam salutari themate ita profecit, ut novi magno numero tyrones in bonae mortis sodalium adlecti fuerint, quidam etiam claris natalibus spectabiles. Sacro illo quadriduo pater logices professor ad exsaturandum ingentem populum suae salutis cupidum, ipse quoque symbolum suum contulit, habitis magno cum emolumento catecheticis ad confertissimum auditorem instructionibus. Idem ordinarius concionator carniolus, in tradendis plebi spiritualibus exercitationibus veteranus magister ad Mernensem paroeciam evocatus non absimiles animarum motus excivit, quo Goritiae a commoto intime auditore elicit, celsissimum archipraesulem utrobique apostolicorum laborum tessere, et laudatorem nactus. Tergestum augusto mense vocatus

³⁰² *Segue periodo depennato.*

ad exercitia carniolis in templo nostro tradenda, dignum zelo et [155r] opera sua fructum retulit. Sed plura de hoc Tergestini collegii historicus dabit. Domi demum nostrae ecclesiastici bini dignitate conspicui sacris divi Parentis nostri commentationibus animum excoluerunt.

Operationes

Nihil omnino a superiorum annorum fervore in apostolicis operationibus Goritiensis socii remisere. In aegrotantium ac morientium subsidium solatiumque triplici lingua, quoties eorum opera expetita fuit, accurrerunt. Nulli labori parvitum, neque vel concubia aut intempesta nocte, vel pernecessariae quieti ita indultum quin ad nutum essent evocati.

Quo factum, ut non modo iis spem salutis magnam, qui ad aeternitatem migrabant fecerint, sed et vivam in sospite populo fiduciam ad nostros libere fidenterque recurrenti magnopere excitaverint, quippe qui mortaliu salutem tanti aestimarent, ut propriis commodis, et vel necessariae quieti praeterrent spirituale vel infimi homuncionis cuiusque solatium. Luthericolae tres ad fidem conversi; unus capitis damnatus operario nostro debet, hic quidem mortem felicem, quam optimae spei solatiisque plenus oppetiit, illi vero fidem orthodoxam, quam eiuratis erroribus sunt amplexi ac palam sincere professi.

Festa nostrorum divorum et templi solemnitates

Praeter festa nostrorum coelitum, quanto³⁰³ fieri potuit apparatu celebrata, illud peculiare sibi hic annus vindicat, quod gemina nova omnino novendialis devotio instituta fuerit ad sanctissimi divinae Genitricis sponsi honorem. Dominus iudex civitatis non modo multis candelis stra(...) maiorem, sed et senis aliis, quae toto per eos novem dies mane ardebant purissimi Dei nutritii altare collustravit. Novendialem functionem alteram Sacri Romani Imperii comes Nicolaus a Strasoldo in Assumptae [155v] Virginis Dei matris cultum instituit cereorum numero suae in Mariam pietati non impare (!). Sed et tertia, quae ad hunc usque annum usurpata numerata fuit, solemnitas templo nostro accessit in publicae devotionis et commodum, et augmentum, supplicatio tertia rogationum feria ad filialem nostram divi Ioannis Baptistae ecclesiam deduci solita, ex decreto celsissimi archipraesulis et superiorum consensu ad templum collegii tanquam multo

³⁰³ Quanto *ripetuto due volte*.

commodius deinceps sit deducenda. Divo Indiarum Apostolo panegyrim dixit perillustris et admodum reverendus Franciscus de Morelli caesareae regiaeque huius arcis in spiritualibus curio ad conciones e nobili auditore militari praesertim conflabam.

Scholae

Lycaeam Goritiense severiorum facultatum alumnos censuit centum septuaginta universim, quorum nonnulli religiosum, ecclesiasticum plerique vitae genus sunt amplexi, doctrina sua diversos hominum status illustraturi. Exercitationibus scholasticis suum tempus datum, ut cum fervore fructuque obirentur, et spes sane non fefellit sedulos, sapientesque agri huius literarii cultores. Tentamen publicum in mathematicis logici bini sub anni finem subiere, singulari et ingenii sui, et gymnasii commendatione. Celsissimi ac reverendissimi principis archiepiscopi praesentia et laus dignis imbuta his ad maiora omnibus ad paria aggredienda calcar addidit.

Classes inferiores, studiosos complexae ducentos quinquaginta octo, bis per annum tentamina academica instituere cum plausu et sincero solatio auditorum, ut iis firmiter persuasum fuerit [156r] in erudienda iuventute tempus in scholis nostris haud inutiliter feri (?). Finis scholis impositus ludo theatri. Actio perelegans et tenera praeprimis Eustachium una cum Saebole (?) martyrem referebat, dicata honoribus celsissimi ac reverendissimi Caroli Michaelis a comitibus ab Attembs primi Goritiensis archiepiscopi, cum novo Sacri Romani Imperii principis titulo ab Augusta decoraretur; tragoedia a confertissimo nobilissimoque auditore spectata dulces inter lacrymas magnos retulit plausus.

Sodalitia

Sodalitas morienti in cruce Domini dicata consuetas suas per annum a bona morte appellatas functiones sacras magno accursu et pietatis sensu peregit. Pater praeses, vigil pastor qui gregem ipse suum ad pascua ducit et oves vocem eius audiunt, voluit ipse pabulum verbi Dei sodalibus suis praebere in praescriptis per annum publicis sermonibus. Festum titolare, quod in passionis dominicam inivit, splendore singulari et magno ad poenitentiae sacramentum accursu celebratum fuit. Cives demum, qui omnibus hic loci piis coetibus fervore et sacra pompa antecellunt, festum titolare insigni celebritate actum; generales suas communionem sodales per annum adeo frequentes obierunt, et tercentis plures cereum manu praeferentes ad sacram

mensam accesserint, spectaculo ad publicam aedificationem excitandosque animos in pietate refrigescentes perutili. Binae per annum usitato morae supplicationes civium eductae, et utraque vice in cultu tenerrimo erga Dei matrem et confirmati sodales, et amplius etiam inflammati.

Novendialis expectationis divini partus pietas quotannis super novenas reliquas pompam suam extulit, hoc vero anno ducentis et amplius colluxit non parvae molis cereis, ut vel in ipsa urbe orthodoxae fidei et pietatis sede laudem et applausum reportasset.

[156v] *Oeconomica collegii*

In Monte Jordanensi a generoso vino celebri, in collibus Dorembergensibus, et ad Sanctum Andream novae vites plantatae et plantationes productae, in refecta et firmata novis trabibus et ferreis ligaminibus domus colonica, ampliatus horreum ad fruges feliciter conservandas, reparata et instructa novis ianuis, scalis, cubiculis et ambitibus domus dominica ad Sanctum Petrum, strata novis asseribus domus coloni in Sztaragora, ea vero, quae (...) ad Sanctum Andream colono habitationem praebet, novum tectum accepit. Muri, qui in horto domestico ruinam minabantur, novis fulcris firmati, collegium ab octo modiorum tritici onere redemptum urbario camerale quotannis pendendorum, et a censu congregationi civium in compensationem argenteae suppellectilis ei debito, numeratis in redemptionem oneris rhenensibus centum octoginta quinque; et in extinctionem census florenis 362. Auctum collegium nova suppellectili stannea, lanea et lineae, quae postrema templo quoque in sacros usus copiosa accessit. Calix argenteus operae rudioris pro novo melioris formae argento commutatus; missalia nova quatuor, imago divinum cor Iesu Christi exhibens, in accessionibus templi numerantur. Listae affabre elaboratae subselliis adiectae in ornamentum, syparium rubei coloris ad ingressum in concionatoriam cathedram praetensum, bina demum vexilla, cum a nostris supplicatio educitur ex liberalitate illustrissimae familiae Sacri Romani Imperii comitum ab Edling, peculiariter vero piissimae (...) Mariae Esther benefactricis suae munificentissimae, templum nostrum in lucris recenset. Praecenici sex colonorum domus reparatae ali(...), **[157r]** aliae erectae, ampliata recipiendis pecoribus stabula, gemina domus una cum adsitis agris pretio comparata in colonorum habitationem, qui agros collegii excolendos suscipere, impensis (?) in perutilia haec oeconomiae nostrae rurali opera florenis facile mille sexcentis. Praecenicensis commenda ubertate vindemiae ac messis multum lenivit misero hoc anno ingentium eorum damnorum

sensum, quae a rigore nimio praeteritae hyemis ab uredine et grandine in Monte Jordanensi aliisque possessionibus collegium pertulit.

Res Seminarii Werdenbergici

Alumni hoc anno duo supra vicanos, convictores octodecim, praeter nostros tres seminarium incoluerunt. In horum iuvenum numero censebantur comes unus, barones quatuor, e vetusta nobilitate complures. Tres numerosum alioqui clerum auxere; franciscanorum unus, canonicorum regularium alter ordinis adscriptus est.

Praeter quotidiana pietatis exercitia et teneriorem religionis sensum per frequentes adhortationes excitatum, quadragesimae tempore sancti Patris meditationibus exculti iuvenes toto triduo eo fructu, ut domestica disciplina maiori studio posthac custodita, res quoque literaria maiora acceperit incrementa. Superiorum disciplinarum alumni seu publice disceptarent in scholis sive privatas inter parietes aut conscientiae casibus resolvendis, aut implexis philosophiae quaestionibus explanandis domi exercerentur, non (?) ingenii duntaxat, sed solertiam etiam et operosae industriae aegregiam laudem retulerunt, ipsius celsissimi archipraesulis testimonio confirmatam, qui e clero compluribus author fuit, ut qua faciliorem sibi aditum ad sacros ordines pararent Seminario Werdenbergico nomen darent. Nec minorem applausum [157v] meriti sunt, qui humanioribus literis operam navabant, quorum acre promptumque ingenium probatum saepius fuit et domi, et in scholis cum in academicis tentaminibus aut classicos interpretarentur, aut historiae, geographiae et arithmeticae problematha resolverent. Sed sub anni scholastici finem ab universa fere nobilitate gratulationem retulere, cum in theatro tragoediam honoribus celsissimi archipraesulis dicatam praeclare exhibuissent, et primi inter eos, qui proemia promeriti sunt, loca occupassent.

Quod rem oeconomicam spectat, nisi ad refricandum in communi calamitate dolorem, nihil est memorandum. Post sterilem messem vindemia successit adeo inops, ut Salcanenses coloni omnes non tantum vini cellario intulerint, quantum unicus superioribus annis inferre consueverat. In tantis tamen angustis a molesto et importuno creditore seminarium sese extricavit non tam extincto penitus debito, quam creditore commutato. Hoc quoque anno Villessienses fundi geometrae opera ad normam veteris dimensionis recogniti illud seminarium non contemnendum emolumentum peperere, ut finium violatores non pauci suos intra limites cohibiti et iugera terrae complura Sontii annis rapacitatem seminarium olim erepta ceu

postliminii iure recepta sint, accudente nova agricolarum industria novos eosque uberis fructus datura.

1767

Conciones

Conciones carniolico idiomate per omnes anni dominicas et praecipua festa quaedam, extra autumnus ferias, in templo nostro haberi solitae non modo nullum (?), et si tam frequentes, taedium gignunt, ut sui desiderium potius acuunt in frequentissimo auditore qui ex urbe et remotiori quoque rure adventans longioris via, ac saepe imbrium et frigoris victor, eos ex divini verbi semine fructus edit, quos ingens gentis huius ad sacramenta poenitentiae et eucharistiae concursus palam testatur. Descendenti e suggestu patri vir obviam factus, quo cum Deo in gratiam rediret, omnis morae impatiens totius vitae suae delicta audiri enixe postulavit.

Exercitia spiritualia

Sacrae spiritus commentationes in cathedrali templo a reverendo patre rectore nobilibus et civibus populoque huius universi traditae ab aliis nostris venerando clero in archiepiscopio, in Seminario Werdenbergico, in congregationibus marianis, a concionatore carniolico in templo nostro, qui professorem quoque physices experimentalis in apostolicorum laborum Societatem excivit. Tantus exercitantium accursus, superioribus annis nunquam observatus, ut complures ex clero etiam e remotioribus uti (?) pagis populum ingentem ad saluberrimam functionem attraxerit, quae quidem vix diversum aliquid a priorum annorum methodo ac ordine diversum habuit. Comploratio auditorum, ut a dictione cessandum aliquandiu fuerit, uberes lacrymae, exomologeses, quae perperam actae fuerant, emendatae, pietas et veteri fervore constabilito, et novis locupletata incrementis, palam fecere opima spolia Erebo per hanc occasionem erepta. Sacerdotes nostri duo ineunte vere Praecenicum excurrerant ad spiritualem subditorum collegii culturam. Exercitia illic tradita, et catecheticae in-[158v]-structiones tanto finitimorum etiam cum solatio, ut e statu Veneto plurimi ad Praecenicensem commendam, relictis tantisper domibus laboribusque confluerint, sacramento poenitentiae conscientias apud nostros expiaturi. Externi octo ad collegium nostrum sese recepere, octiduanis sancti Patris nostri commentationibus ad christianae perfectionis studium animam inflammaturi.

Bini cathedralium ecclesiarum canonici, parochi itidem bini, unus e comitum familia, alter sacrae theologiae doctor, vir nobilis nostroque ordini praeprimis addictus.

Operationes

Operarii nostri sive pro sacro tribunali quo populus per annum ingens italorum, germanorum et carniolorum accurrit, seu ad aegrotantium lectulos obsequia spiritualia sua denegarunt nemini, quin ad nutum interdum noctuque vel miserimis praesto essent, erogata in sospites et aegrotantes egenos liberali stipe, operam suam acceptiorem hominibus reddidere. Miles capitis damnatus ad supremum supplicium christiana fortitudine subeundum, ardentibus operarii nostri monitis ac indefessa assistentia animatus fuit. Eo denique fervore nostrorum charitas in proximorum salutem exarsit, ut veteribus atque in annos singulos usitatis novas quoque peritiles industrias adiecerint, quibus ad christinarum (!) virtutum studium et salutis suae curam non excitarentur modo, sed et appositis instructionibus imbuerentur adultiores etiam nobilioresque personae. Hunc in finem per quatuor verni ieiunii dominicas instituti in templo binos inter sacerdotes nostros dialogi perspicua methodo conscientia placita explanabant, qua nobili nec iniucunda ratione [159r] sui quilibet officii admoneretur, quae licita essent, quae nam vero vitanda, veluti ante oculos posita penitusque perspecta haberet. Ter insuper per annum pia quaedam recollectio in morem inducta fuit, quae geminos dies festos plerumque sibi vindicat sub dulcissimo divini cordis Iesu patrocinio. Diebus hisce singulis meditatio populo accurrenti traditur, qua instituuntur et excitantur, ut aeternae felicitati suae optima ratione quacunque prospiciant. Die altero ad sacram synaxim accedunt plurimi, uno e nostris affectus alta voce eliciente, quibus fidelium huius sacramenti esuries et amor in Iesum sub panis speciebus latentem accenditur. Spes affulget optima, uberrimam sanctis hisce industriis bonorum operum messem collectum multorumque salutem in tuto collocatum iri.

Zelus apostolicus nostri patris germani septenos Luthero eripuit, quos inter Borussus sola sacratissimi Mariae nominis invocatione gratiam verae fidei est consecutus, seque adversum nocturnos terrores, Tartarei haud dubie hostis technas constanter tuitus in victoriae praemium pace tandem placidissima est potitus.

Festa coelitem nostrorum et templi solennitates

Festa Societati nostrae peculiaria mystas, qui missae sacrificium iis diebus decantarunt, habuere sequentes. Circumcisio Domini vicarium generalem celsissimi principi archiepiscopi. Divus Aloysius illustrissimum et reverendissimum dominum comitem de Torres canonicum Labacensem³⁰⁴. Sancti Patris nostri solennitas reverendissimum celsissimi archipraesulis auditorem. Divo Indiarum apostolo sacra dies admodum reverendum patrem guardianum minorum conventualium sancti Francisci. Qui vero eadem festa panegirica dictione concelebrarunt fuere: prima die anni orator e seraphico patrum cappucinatorum [159v] ordine, sanctissimum Patrem nostrum illustrissimum et reverendissimum dominum comes de Strasoldo parochus Porpetti dilaudavit, sanctum Franciscum Xaverium a Petrinorum populo orator egregius. Processionem theophoricam dominica infra octavam Corporis Domini duxit celsissimus archipraesul ipse, qui supplicationem clausit decantato in templo nostro hymno ambrosiano in gratiarum actionem divinae bonitatis pro exoptatissima incolumitate augustissimae imperatricis et dominae nostrae, post periculosum morbum feliciter recuperata. Ad impetrandam pretiosam gratiam populum etiam in templum nostrum excivimus qui coram gratiarum omnium arbitro, una nobiscum 40 horarum preces enixe funderet. Antiquis piis functionibus nostro in templo novendialis devotio accessit in purissimi Mariae sponsi honorem a praenobili domino Francisco Gironcoli³⁰⁵ civitatis iudice fundata. Solennitatibus templi nostri consecrationem sive dedicationem eiusdem colophonis instar adiicimus.

Functio haec quidpiam habuit sibi peculiare quod et nostra et patrum nostrorum diuturna desideria abunde compensavit, neque admodum supra pulchrae huius ecclesiae dignitatem, sive structura eius, seu tot annorum labores in animarum salutem exantlati spectentur, fuit ut a quaternis praesulibus consecraretur. Decus sane singulare, quod paucis templis obtingit, neque nos praeter unum intra universae huius dictionis fines, Aquileiensis basilicae ab octonis episcopis dedicatae exemplum memoria tenemus. Celsissimus ac reverendissimus archipraesul noster et Sacri Romani Im-

³⁰⁴ Torres, Johannes de, * 1744. Figlio di Emanuele, appartenente a famiglia di origini spagnole. Canonico di Lubiana/Ljubljana (Slovenia). Cfr. Pagnini 163-174.

³⁰⁵ Gironcoli, Franciscus Xaverius de, † 04.03.1777 Gorizia (Italia) all'età di 64 anni. Giudice-rettore del Magistrato civico di Gorizia e assessore del locale Magistrato commerciale, l'autorità istituita nel 1756 per favorire lo sviluppo delle lavorazioni seriche. Cfr. Morelli IV 197; Schiviz 1904 402.

perii princeps plurimum contulit, ut honore hoc pioque [160r] gaudio frueremur, qui cum tribus episcopis in laboris suaeque erga nos benevolentiae communionem evocatis, aras et templi pavementum est partitus. VI kalendas martias, die divo Mathiae apostolo sacra, celsissimus archipraesul Goritiensis, Concordiensis³⁰⁶, Iustinopolitanus³⁰⁷ et Petinensis³⁰⁸ antistites laboriosae caeremoniae accuratione pulchroque ordine pias inter populi lacrymas, intimae laetitiae iudices, ex Romani pontificalis praescripto munere suo functi sunt. Functione peracta celsissimus noster ad altare maius, terni praesules reliqui ad laterales aras incruentam Deo hostiam litarunt, arae aliae dein omnes rursus post episcoporum sacrificia a reverendissimis canonicis aliisque tam nostris quam externis sacerdotibus occupatae. Celebrantibus episcopis a musicis lytaniae Lauretanae decantabantur, inter tubas et tympana.

Sacro absoluto celsissimus noster ex sede ad latus evangelii collocata facunda dictione in laudes Societatis excurrit, qua inexpectatam coronidem laetissimae solennitati imposuit fere sub mediam primam a meridie. Prandio dein excepti et remotis mensis pereleganti egloga a professore rhetorices, quam pastores septem ex universa academia delecti cecinere dilaudati, ipsam nostram gratiarum actionem novi beneficii loci habuerunt.

Auspicata adeo solennitas haec collegio nostro evenit, ut ex ipsa antistitum gratulatione, ex communi omnium laetitia atque approbatione, nobis non inane omen facere liceat, templum hoc praestantis structurae ad divinae gloriae incrementa animarumque lucra perenne constiturum.

Postrema totius anni die celsissimus archiepiscopus noster novo nos rursus insigni honore affecit. Cum per eos dies ab augustissima imperatrice et regina apostolica munus accepisset tanta domina dignum, pluvialia, casulas et dalmaticas sive [160v] ars, seu materia, seu denique augusta acus, quae

³⁰⁶ Dal 06.04.1761 era vescovo di Concordia (Italia) Aloysius Maria Gabrielli, * 07.09.1727 Venezia (Italia), † 19.07.1785 Vicenza (Italia). Dottore *in iuris utriusque* all'università di Padova (11.09.1758), già vescovo titolare di Famagosta (Cipro) dal 02.10.1758 e vescovo di Vicenza (Italia) dal 12.07.1779. Cfr. HC VI 178, 212, 441.

³⁰⁷ Antico nome di Capodistria/Koper (Slovenia). Dal 20.09.1756 occupava quella sede Carolus Camuzi, * 30.06.1706 Tolmezzo (Italia), † 06.10.1788 Roma (Italia). Dottore *in iuris utriusque* alla Sapienza di Roma (23.12.1726), poi vescovo titolare di Tarso (15.07.1776) e di Antiochia (02.04.1781). Cfr. HC VI 87, 247, 394.

³⁰⁸ Si riferisce ad Antonius Aldragus de Piccardi, * 06.05.1708 Trieste (Italia), † 13.09.1789 Trieste (Italia). Studiò teologia presso i gesuiti di Gorizia. Canonico triestino (1734), decano (1755), vescovo di Pedena/Pičan (Croazia) dal 01.12.1766, vescovo di Segna/Senj e Modrusa/Modruš (Croazia) dal 14.02.1785. Cfr. HC VI 334, 372; Gatz II 342.

aliqua ex his auro expinxit, spectentur, ingentis sane pretii, decrevit sponte sua, nequidquam adversantibus invidis quibusdam, prima vice in templo nostro pluvialibus et levitarum vestibus adeo pretiosis uti, invitatis hunc in finem praeposito et decano capituli, qui pluvialia reliqua gestarent. Frequens eo vespere ad agendas Deo gratias et decantandum «Te Deum» pro recepto more populus confluit, hoc autem confertissimus accurrit, admirantium augustae manus magnificum donum et opus. Colophonem addidit optimus praesul gratiis suis literas ad Augustam datas in singularem Societatis nostrae commendationem, cuius zelum et labores atque etiam moestissimis temporibus hisce solatium aliquod iis impendendum, causas sibi fuisse scripsit, quod afflictis in vinea Domini operariis optime meritis primum augusti muneris usum, atque una honorem luculentissimum contulerit.

Cultus divorum indigetum nostrorum

Pauca hoc anno memoratu digna de sanctorum nostrorum cultu et gratiis in clientes collatis adnotata sunt. Ipso sanctissimi nostri Fundatoris die supplicatio e cathedrali templo ad nostrum sancti Parentis nostri honoribus dicatum deducta, diuturnum suum pluviae desiderium potentissimo patrono exposuit, voti extemplo damnata, ut sub ipsum sacrae huius lucis vesperum sitiens ager piger e coelo acceperit frugiferi imbris copiosioris non contemnendum. Lipsana sancti Ignatii puerperae adhibita, non modo dolores partus apprime leniverunt, sed et facile etiam feliciterque foetum enixa, vitam et prolem sancto huic refert in acceptis. So-[161r]-mnum alteri, incolumitatem et pacem, quae iam pridem desiderabat conciliavit invocatus sanctus Parens noster, confirmato adversum nocturnos terrores afflictissimae personae animo et terriculis penitus depulsis.

Scholae

Centum septuaginta et unus altiores classes frequentarunt. Praeter disputationes menstruas appellatas aliasque privatas intra scholae parietes exercitationes literarias, tentamina terna ex universa philosophia, totidemque ex mathematicis praelectionibus, habita sunt coram nobili auditore. Applausum retulit ingenium et solertia iuvenum omnesque, qui aderant, in ea sententia confirmavit maximo cum publicae rei emolumento scientiarum alumnos in arenam frequentius educi ad experimentum ingenii et diligentiae specimen, quibus si superis placeat maioribus proludent certaminibus, pro religione, iustitia ac veritate suscipiendis.

Inferiores scholae discipulos numerabant ducentos triginta octo, quos inter ex illustrissimo comitum aut baronum stemate duodenos et totidem perillustres; classis unaquaque historicum tentamen cum laude sustinuit. Sub anni finem in logicorum schola solenniori apparatu exornata, praesente celsissimo principe archiepiscopo, adolescentes nonnulli e rhetorum poëtarumve numero dictiunculas recitarunt ea facundia, ac arte concinnatas ut quam disertis aliquando futuri sint oratores seu ex senatorum subselliis, sive ex suggestu ecclesiastico, seu demum pro tribunali eos perorare contingat.

Sodalitates marianae

Nobilium sodalitas hoc sibi peculiare habuit, quod celsissimus princeps archiepiscopus [161v] sodalis et ipse dignatus sit sacrum cantare in festo titulari Assumptionis beatae Virginis, panegyrim dixit illustrissimus dominus comes Franciscus Carolus ab Edling, idemque processione a meridie duxit.

Civium congregatio, sub titulo Annunciationis, splendido semper apparatu solennitates suas concelebravit. Pietas horum sodalium pravitate saeculi semper in deterius prolabantis, ut coetus quoque dulcissimo Mariae nomini dicatas sensim arrodat, ne hilum quidem labefactatur, aemulatione amoris in Deiparam inter multos, quod rarum est, in dies effervescente magis.

Festum titolare Congregationis maioris academicae celebratum est maxima, quae haberi potuit, pompa; collucentibus in ara principe templi et cereis octoginta. Renovationi magistratus a meridie celsissimus princeps archipraesul, qua congregationis rector adfuit una cum iis reverendissimis canonicis, qui in coetu parthenio assistentium titulum gerunt. Anno hoc sacrae congregationis suppellectili praeclarum additamentum accessit, basis nova veteris statuae argenteae cuprea auro inducto fulgens, nec non lapillis gemmas varii coloris referentibus argenteisque floribus, atque aliis ornamentis locuples radiis insuper optime inauratis stellisque duodenis caput Deiparae coronantibus. Omnia scite adeo et concinne suis distributa locis, ut veteri statuae mirum concilient splendorem qui oculos spectantium rapit. Nemo est qui non applausisset maiestati operis, ubi primum prodiit in lucem, neque hodieum definit pervenusti operis author communem gratulationem sibi vindicare. Centum septuaginta rhe-[162r]-nensium valor in materiam laboremque impensorum arte et elegantia multum superarunt.

Sodalitium Natae Angelorum Reginae, quadraginta et amplius capitibus auctum, ut pignus aliquod daret suae in Deiparam pietatis liberalem manum aperuit ad eius honorem promovendum. Non parum inde auctarii

captum, ut sodales parthenii sub novo pretioso labaro Dominae et Matri suae deinceps militarent. Nulla ad hunc usque diem congregatio vexillum par huic in academia Goritensi sodalibus suis erexit. villosa obductum serico cerulei coloris caelato affabre argento adeo dives est, ut millenos facile rhenenses steterit, dignum sane magnificentissimis provinciae nostrae marianis labaris accenseri.

Oeconomia collegii

Praecenicensis commenda collegio Goritensi subdita inter emolumenta recenset domum novam colonicam e fundamentis erectam sumpta octingentorum et amplius florenum. Expunxit collegium debitum florenum bis mille ducentorum sexaginta sex in necessitate quadam contractum.

Congregationi civicae capitalem reddidit florenum ducentorum triginta, congregationi vero minori studiosorum paulo maius florenorum ducentorum quinquaginta, ex argento ab augustissimis caesaribus Austriacis piis locis exsoluto. Sodalitati demum utrique refudit census quoque annuos ad hoc usque tempus caducos florenos 456. Universim igitur sese collegium alieno aere exoneravit florenorum (?) ter millium ducentorum duorum.

Res Seminarii Werdenbergici

Seminarium Werdenbergicum anno 1767 aluit, praeter nostros tres, adolescentes duodequingenta. Ex his barones, plures nobiles provinciales. Qua privatis, qua publicis adhortationibus id praecipue actum, ut sincerae [162v] pietatis lacte imbuerentur. Huc potissimum collimabat triduum illud saluberrimae recollectionis spiritus, quo verni ieiunii tempore excoluntur, atque ut divina sacrae sementis foveatur tanto magis ac in uberrimos fructus erumpat, a sacramentorum frequentatione praesentissimum remedium repetitum est, quamobrem altera quoque praeter generalem illam in templo nostro sacram synaxim communem omnibus, singulos in menses communi alia in seminarii sacello obeunda in morem est inducta.

Quod studia literarum spectat, praeter consuetas disputationes in musaeis, ad unum omnes publicum examen subiere ex triclinii suggestu. Responsa reddebant expedite adeo et apposite, ut perspicue patuerit, quid assidua exercitatio, quid ingenuos inter iuvenes complures gloriae aemulatio, si acuatur, possit. Rhetores ac poëtae, sui quilibet ingenii foetus, hi cecinere, dixere (?) illi. Inferiorum classium discipuli fere omnes tanta studiis contentione dedere operam, ut non pauciores binis supra vicenos, si in

olympica arena ita decertassent, olea et lauro coronati rediissent, totidem etenim locum inter praemia meritos sibi iure vendicarunt.

*Elogium patris Francisci Xaverii Steffanio*³⁰⁹

Pater Franciscus Xaverius Steffanio vitam, quam postremis quinque annis multis auxit religiosarum virtutum actibus et meritis, 28 iulii horam circiter primam post meridiem felici, uti spes est, exitu coronavit. Chiragra, podagra, calculo, malis a longiori iam tempore sibi familiaribus saepius per hunc an-[163r]-num tentatus, tandem patientiae victima cecidit. Natus Goritiae 3 martii anno 1697, haustisque ibidem humanioribus literis una cum pietatis christianae lacte, baptismalem innocentiam anno 1713 in Societatem intulit. Ad Divae Annae perfectionis vitae tyrocinium ingressus, eo biennio graviter usus est, ut clarius in dies excelsam vocationem cognosceret, novosque sibi stimulos adderet in perfectionis schola ad altiora eluctandi. Contentionem suam in id praeprimis, quod sibi in virtute solidum ac duraturum videbatur, impendebat, et sane operae suae pretium tulit. E tyrocinio Graecium ad audiendam triennio philosophiam translatus, toto inde quadriennio saecularium iuvenum magister, e rhetoricae demum ac poëseos palaestra Graecium rursus ad theologiae studium evocatus, inter assiduos molestosque literarios labores magnum vocationis suae finem ante oculos habuit, ut ne puritati animi illibatae modestiae, humilitati, obedientiae, minime omnium vero arctae cum Deo suo unioni decerperet quidquam unde infracta (?) (...) constantis viri (?) in perferendis docendi discendique molestiis patientia ortum suum et incitamentum traxit.

Emenso luculenta sua et Societatis utilitate severiorum scientiarum curriculo anno millesimo septingentesimo duodetrigesimo, in sacra Iudenburgensi solitudine eo curas suas intendit, ut novis sese praesidiis ad futura proelia armaret. Nil mente, desiderio, sermonibus moribusque valutabat ac vovebat sibi magis et veluti praesagiebat, quam salutem sempiternam hominum. Ad divinas huiusmodi victorias omnes virium suarum virtutumque ner-[163v]-vos intendebat fovebatque utilium peculiariter librorum lectione et adnotatione (!) eorum, quae et documento esse possent et stimulo.

Ex annua ascensi reverso Goritiense seminarium primo anno, altero Fluminense viro huic solerti, serio, et vocationis suae probe memori patuit³¹⁰

³⁰⁹ Steffaneus, Franciscus Xaverius, * 03.03.1697 «Italus Goritiensis», SJ 29.10.1713 Vienna (Austria), † 28.07.1767 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* III 1596.

³¹⁰ Patuit *aggiunto a margine*.

quem subregentem nacta erant, exquisitum disciplinae domesticae ordinem, probam iuvenum suorum educationem et progressum in literis debet domicilia haec, praefectis suis curarum semper ac laborum peracia. Professor inde datus philosophis Fluminensibus biennio, biennio altero sacer orator ad concionem ita dicit. Marianos coetus praeses quinquennio, ac interea etiam tempore aliquo scholarum inferiorum praefectus, ita in omnem occasionem intentus, qua³¹¹ de divina gloria deque bono publico ac privato bene mereri posset, ut et officiorum varietas et gerendarum rerum molestae saepe atque intricatae ambages apostolicum pectus non modo non frangere, sed ne fatigare potuisse viderentur. Prolusit Pater Xaverius diuturna heroicae obedientiae, patientiae et charitatis exercitatione multo magis arduo apostolatu; pedestris militum legionis sacer curio annos undecim, universae missionis castrensium superior quinquennium; tum enimvero campum nactus est sua dignum virtute; fortitudinem ne ingentes inter labores ac aerumnas deficeret omnino, prudentiam, ut sociis consilio, exemplo, hortatione, ut animis militum praesto esset omni genere praesidii spiritualis, a Deo per assiduam orationem vel iter agens hauriebat. Ad nutum advolvit serenissimo Sacri Romani Imperii principi Wenceslao a Liechtenstein³¹² ad latus, et in Placentino proelio impavidus obequitavit adversus hostilium glandium [164r] grandinem donec discusso periculo, specimen grande dedisset, quam ne praesentissimae quidem mortis metu absterri se sineret a vocationis suae officii. E castris revocatus, non ad quietem, sed ad laboriosam congregationem civium Goritiensium administrandam, mox collegii Fluminensis rector renunciatus in aerumnosissima tempora incurrit biennalis formidandi terraemotus. Totam viri fortis charitatem tot experimentis et casibus exercitatum tempora illa exposcebant. Collegium Fluminense, qua sui parte fragiliori fundamento nitebatur, firmissimis secto e lapide fulcris firmavit, ut qua orientem aestivum spectat, nunquam firmissis steterit. Nostris ruinarum metu in suburbanum dilapsis, paucis domi residuis, paterna omnibus liberalitate opem ferebat. Deposita collegii praefectura, qua procurator, qua minister Goritiae ac Flumine, anno etiam uno seminarii Goritiensis regens, ubi res domestica angustissimo loco est, eas, quae molestiores erant, curas sibi uni adscivit libentius, ut

³¹¹ Qua *preceduto da* ut de *depenato*.

³¹² Liechtenstein, Josephus Wenzeslaus a, * 09.08.1696 Praga (Repubblica Ceca), † 10.02.1772 Vienna (Austria). Insignito di molteplici onorificenze, consigliere segreto, militare passato alla storia come riorganizzatore dell'artiglieria austriaca, coerente all'alta tradizione della famiglia, elevata alla dignità principesca agli inizi del secolo XVII. Cfr. Wurzbach XV 156-163; ADB XVIII 623-624; Siebmacher XXVI/1 271-272.

nil unquam humeris suis imponeret, quod non a sensuum illecebra, ab amore sui ac ambitione abhorrens veram Iesu Christi crucem exhiberet. Postremum eius quinquennium, quo spiritus praefecturam in hoc collegio gessit, adeo superis dicatum penitus esse voluit, ut ad exornandam Dei domum, non cogitationes modo suas piaque desideria, sed et peculium non tenue concederit (?). Chiragrae, podagrae, haemorrhoidum, calculi dolores invadebant identidem fractum laboribus corpusculum, et plurimis acerrimisque ictibus ad coelestis Hierusalem aedificium vivum hunc lapidem expoliebant. Interea gratiae illi induciae erant, clericis, seminaristis, externis quibus-**[164v]**-cunque exercitia spiritualia tradere per annum saepius; horas praeterea diesque indefessus insumebat in confessiones scholasticae iuventutis audiendas, qui veluti ad animae suae patrem amantissimum turmatim accurrebant. Quidne igitur tot eius praeclaras virtutes spem nobis firmam facerent, animam tot laboribus, aerumnis, itineribus, studiis, vigiliis pro divina gloria toleratis coelo maturam, Deo suo iam frui, quo cum ut quantocius (?) esset, apostolico spiritu dissolvi enixe cupiebat.

[165r]

1768

Conciones

Per pium patris Andreae Maly³¹³, zelosissimi sui operarii obitum, nihil refrixit in carniolico populo audiendi verbi Dei sitis, quin potius novo flagrantiori aestu ad successorem eius audiendum copiosus adeo auditor undique accurrit, ut hodie numerosior ea constantia omnem adversae tempestatis iniuriam vincat, quae admirationem movet. Multo enim, et infracto nisu in id operam suam ecclesiastes noster confert potissimum, ut vel alienum ab aeternis cogitationibus animum dulci aequae ac forti vi quadam Deo suo paternum in sinum reducat uniatque. Binas ille, pridie scilicet solemnitatis a portiuncula nuncupatae, dein ipsa die ad confertissimum populum conciones habuit apud reformatos divi Francisci in Monte Sancto; praeterea ipso ita decernente celsissimo ac reverendissimo principe archiepiscopo in metropolitana ecclesia octiduanam sibi Ioannis Cancii apotheosim facundia sua exornavit. Concionator italus praecepta eloquentiae quae anno non uno literaria in palaestra adeo utiliter tradidit

³¹³ Maly, Andreas, * 17.11.1711 «Carniolus Lythopolitanus», SJ 14.10.1740 Vienna (Austria), † 14.01.1768 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 933; Andritsch IV 128 n 11.

ad amussim, uti magistrum decet, ipse implevit eo fructu, ut ad sacram poenitentiae exedram saepius evocetur. Sed et alius suggestus extra aedes nostras conscendit; apud patres cappucinos beatum Seraphinum de Monte Granaro, in sanctorum album relatum dilaudavit, primum Goritiae, mox Gradiscam etiam excitus. Neque hunc oratorem frequens sane, quantum urbs haec templo nostro dare consuevit, ita concio destituit. Debetur germano quoque concionatori sua laus singularis, qui ferventer adeo ac diserte ad pusillum gregem dixit ceu millenos auditores ab ore suo pendentes numerasset: ita viro qui sincero flagrat zelo, [165v] vel paucorum, quin et unius animae salus in pretio est.

Exercitia spiritualia

Exercitiorum spiritualium divina sementis, ad quam impavidus operarius carniolicus per hyemem evocatus fuit, fructum ei centesimum reddidit. Numerus auditorum omnis fere ordinis solito maior, exomologeses totius vitae, et magnarum pravatum consuetudinum, si quae usquam inolevisent, eradicatio, quae hodie dum perdurat, luculenter docuere quam ampla benedictione Deus remuneratus sit heroicum viri zelum, qui ab eius procuranda gloria, neque longo itinere nec hyemis rigore abstineri se sivit. Reverendus pater rector ipse academicos omnes sacris commentationibus excolendos suscepit. Nostrum alius germanos per dies quinque, alius petrinorum coetum in episcopio congregatum. Sed et subditos nostros Praecenicenses sacerdotes bini, sub verni ieiunii finem illuc missi a collegio, ad pietatis christianae studium aeternis veritatibus inflammaverunt frigescentes, ferventes in bene coeptis confirmarunt. Intra collegii septa e canonicis cathedralibus unus, duo vero ecclesiastici e comitum familia toto octiduo sacris exercitiis operam dedere.

Operatio, et heterodoxorum reductio

Praeter consuetas operationes, quae hic loci in sacro praesertim tribunali augescunt in dies, magis quam ut longiorem aliquam concedant operariis nostris requiem, illud novi oneris accessit, quod hominum ad limina apostolorum, alios pia loca commigrantium, postquam ignotam ipsis olim per regionem hanc viam iniere, nonnulli quotidie fere sacerdotes nostros evocant ad templum, ut non citra grande incommodum [166r] domi semper haerendum esset sacerdotibus diversorum idiomatum gnaris, si peregrinus eiusmodi esset penitus satisfaciendum; satis vero, quoad fieri potest, et neque levis, neque infrequens molestia apostolica charitate superatam.

Sacerdos noster, qui die nocteve desiderantibus operam suam commodat indefessus, idem hic (...) ex africana navi, quae ad portum Tergestinum appulit, verae fidei amore profugum christianorum dogmatum rudimenta imbuit, diuturno labore et patientia invicta. Intra collegii claustra servato de alimentis, de vestitu, de larga stipe prospectum fuit, ut quo par esset decore ad baptismi sacramentum accederet, quem cum ipso divi Indiarum Apostoli festo solenni ritu suscepisset hodieum a collegio alitur donec amoto tenerae adhuc fidei et pietatis, quam luculentis testatur indiciis, omni periculo tutum saluti suae asylum alibi nanciscatur. Lutheri assedae quaterni germani operarii, terni vero carniolici concionatoris industria, impostorem apostatam detestati, in maternum Ecclesiae sinum sunt revocati.

Festa coelitem nostrorum et templi solennitates.

Festis templi nostri hoc peculiare decus obtigit, quod ultima anni die celsissimus ac reverendissimus princeps antistes Deo optimo maximo in gratiarum actionem ambrosianum hymnum intonuerit totamque celebrem illam peregerit functionem, iis prima vice nostro in templo usus sacris paramentis, quae augustissima imperatrix et regina nostra, omnium plausu atque admiratione ex arte et pretio diu celebrata, archipraesuli optimo dono recenter miserat. Alterum est, quod tam divi patriarchae nostri Ignatii, quam Assumptae in coelum Dei Genitricis festa luce celsissimus ipse pontificem ad aras agere voluerit [166v] et toti panegyri de assumptionis mysterio adesse, a provinciae Romanae scholastico e nobilissima Strasoldiorum comitum familia³¹⁴ per occasionem, qua suos invisit, adeo apposite concinnata et fervide dicta, ut clarissimae familiae omnes veteranum ea in aetate oratorem sint gratulati.

Novendialis devotio ab illustrissimo comite Nicolao Strasoldo in Assumptae Virginis honorem, et alia a domino Francisco Xaverio Gironcoli iudice civitatis ad promerendum purissimi Mariae sponsi Iosephi praepotens patrocinium institutae magnam clientum turbam ad templum nostrum excivere. Demum ne quod deinceps piaculum admittamus, ommissa hostiarum ad aras nostras Deo immolatarum mentione, hoc inveteratae consuetudini vectigal pendimus, ut et nos incertissimo numero fidem facile habeamus, et supra tredecim millia quadringentos viginti et sex maiores hostias, mi-

³¹⁴ Strassoldo. Antichissima famiglia del Friuli, aveva ottenuto vasti possedimenti feudali da patriarca di Aquileia, conti di Gorizia e arciduchi d'Austria. Nobili (1431), ascritti alla nobiltà goriziana anteriormente al 1569, conti (04.09.1664). Divisi in più linee. Cfr. Morelli I 115; IV 91; Spreti VI 488; Siebmacher XXIX 30; Wurzbach XXXIX 285.

norum vero quadraginta et unum millia, octingentas et nonaginta divino Numini litatas fuisse recenseamus.

Res literariae

Altiores classes discipulos centum sexaginta in censum retulerunt. Praeter consuetas literarias exercitationes accurate et cum laude peractas, in morali theologia illud annus hic habuit singulare, quod clerici bini Augustano sub emblemate selectas ex universa theologia dogmatico-polemica morales quaestiones propugnarent numerosissimo auditore perutile exercitio applaudente, ipsoque celsissimo ac reverendissimo principe, cuius nomini dedicatae [167r] erant, publicum hoc specimen multum commendante approbanteque consilium quo factum, ut id genus exercitii discipulis proficuum quam maxime in academia Goritensi plura post lustra revivisceret. Philosophia senos pugiles in arenam eduxit, qui sub diversis iconibus pro assertionibus suis feliciter decertarunt.

Inferiores scholas frequentarunt ducenti quadraginta septem. Hos inter ex illustrissimo comitum ac baronum stemmate decem, complures perillustres ac nobiles. Classis unaquaeque bina publica specimina dedit, ex historia et arithmetica, qua occasione discipuli praescriptos sibi authores sunt interpretati. Sub anni scholastici finem e vividiore iuventute delecti nonnulli celsissimo principi archiepiscopo instauratam e periculosa aegritudine incolumitatem scholarum omnium nomine sunt gratulati. Drama ab elementaris classis magistro carmine italico concinnatum laudem passim retulit.

Sodalitates marianae

Sodalitas scholarium utraque solitum tenuit cursum, et ne quid detrimenti congregatio maior per nimiam conniventiam pateretur, in id potissimum curam consiliumque impendit, ut bini abusus funditus tollerentur; ne cui scilicet liceret a communione generali sese subducere, alter vero ne impunes abirent absentes a conventibus marianis, quo praecipuus aequae ac saluberrimae institutarum sodalitatum fines obtineatur.

Congregatio civium semper sibi similis suam constanter celebrem famam et servat, et auget. Primores sane exemplo pietatis praelucent [167v] reliquis. In id plurimi conspirasse videntur, ne quid a quoquam desideretur, quod ad incrementum decoremque congregationis eiusque festivitatum ac piarum functionum magnopere faceret. Novendialis virginei partus expectatio pluribus quam centum et septuaginta cereis aram hoc anno illuminavit.

Res Seminarii Werdenbergici

Seminarium Werdenbergicum a fundatore suo appellatum praeter nostros (?) tres aluit hoc anno personas sex supra quadraginta. Ex his comites binos, barones quaternos, provinciales plures. Iuventuti huic prospectum est, ut pro laudato superioribus annis more intra verni ieiunii tempus ad pietatem ignatianis exercitiis excitarentur. Statis per annum temporibus locus datus est exercitationibus literariis sodalitate in studiis crebro ac explicitim (?) inculcata, vigilantia assidua, non modo id effectum ne quid per iuvenum levitatem disciplinae domesticae rigor, tempus nempe, ordo ac ratio studendi detrimentum caperent. Sed et ut adolescentes insuper tum severiorum, cum humaniorum facultatum alumni, publico moderatorum iudicio palmam aemulis suis praeiperent quod et obtentum magna cum domus huius commendatione.

Elogium patris Andreae Maly

Pater Andreas Maly in pauperum et miserorum solatium aeternamque plurimorum mortalium salutem natus est Lythopoli in Carniola anno [...].

Humaniores et severiores disciplinas omnes in saeculo didicit absolvitque, ea praeclari ingenii commendatione, ut sacra facultas in baccalaureorum formatorum numerum illum retulerit **[168r]** ad supremam quoque lauream provedendum, nisi a literariis curis suus illum inquietus zelus et literario multo excellentius Deo vocandi studium avocassent. Vocationis igitur suae probe memor, sedulam animarum salutem operam dicavit inter indefessos illos ad Sanctum Stephanum Viennae operarios. Choro quoque ac organo, quam artem peregrine callebat Deum suum omni qua posset ratione laudaturus sese addixerat. Virtutis utriusque exemplis pulcherrimis, orationis scilicet assiduae et zeli salutis animarum quae divina studia tota deinceps vita retinuit coluitque, aliis vel aetate provectionibus praeluxit. In Societatem adscitus anno saeculi huius quadragesimo cuius veluti tyrocinium quoddam assidua virtutum exercitatione iam fere in saeculo subierat, ad Divae Annae in religiosae perfectionis palaestra coelestem illum spiritum hausit, quo semper deinceps excitabatur, ut sese aliosque ad altiore quoad fieri posset, in coelo gloriam provederet.

[Pater Andreas in decimum sextum iam annum Goritensis collegii inquilinus erat].

Anno [...] quatuor votorum professionem emisit atque inde ceu novis acutioribus sibi additis stimulis excitatus, curarum nihil, nihil laborum pra-

etermisit, ut sese apostolica vocatione dignum Deo hominibusque probaret. In tam bono mortalium genere, quibus cum ratione munens sui agendum illi erat, vitae illibatae fama eam sibi existimationem, suique desiderium comparavit, ut audito eius obitu lacrymis multi, magni doloris significatione plurimi, Goritiensi huic apostolo parentaverint. Pauperes cumprimis in quorum [168v] subsidium corrogata liberali stipe, iterum ac iterum per diem ad collegii ianuam evocatus accurrebat, repetitae toties molestiae victor, ac si ad subveniendum ipsi Christo domino agenti exciretur. Unio illa cum Deo perennis per orationem, ut magis fere chori quam cubiculi sui incola videretur, odium ei acerrimum indidit, et laborum sitim inextinguibilem, virusque etiam addebat corpori non admodum natura robusto, ut qua ad concionem numerosam dicens quot hebdomadis, qua tradens exercitia quotannis populo numerosissimo et quando per annum saepius flammam in animos spargeret, queis inolitas vitiorum consuetudines eradicatas, et profunde iactas divini timoris radices, unanimi voce recolunt grati populi, ab urbe hac vel longius dissiti. In sanctam Mariam Dei matrem ac purissimum eius sponsum tanto ferebatur amore ac fiducia, ut perfrequenter coram sacris eorum iconibus in genua provolutus inter suspiria et affectus moras traheret longiores. Proximos suos, quorum vitia palam pro concione ferventer adeo insectabatur, ita ex vero dilexit eorumque bonam famam ac honorem sibi cordi habuit, ut non modo non sit facile auditus de aliena vel leviori aliqua labe sermonem inferre, verum etiam cum quopiam se coram alteri ex ore erumperet, obmutesceret illico, ne vel et verbulo in-visi sibi sermonis producendi ansam daret. Cum constanti adeo ac exacto religiosae vitae tenore sese ad extremam luctam parasset pater Andreas in decimum [169r] sextum iam annum Goritiensis collegii inquilinus (?) tetro vultus colore atque insolita capitis vertigine biduo antequam decumberet, periculosum nobis morbum praesagebat. Lectulo fixus, ac inflammatoria febris correptus, intestinum hunc inimicum pertinacem adeo sensit, ut neque gemina vera (?) sectione, nec aliis remediis ullis magna cura ei adhibitis malum reprimi potuerit. De suprema iam impendente sibi hora admonitus, ipse sacerdoti assistenti pios affectus suggerebat, quibus ad spem, ad charitatem, ad poenitentiam, ad vitae futurae desiderium inflammaretur, placida demum morte extinctus confirmavit de se divini spiritus oraculum, in die mala liberatum iri a Domino, qui intelligit super egenum et pauperem, re vera pauperum egenorumque ploratu et gemitibus elatus, claram iis quidem, sed haud minus tristem sui reliquit memoriam.